(a) 未經審核備考財務資料已由 貴公司董事按所述基準妥為編製；

(b) 此基準與 貴集團之會計政策一致；及

(c) 有關調整就根據上市規則第4章29(1)段之規定所披露之未經審核備考財

務資料而言乃屬適當。

德勤‧關黃陳方會計師行

執業會計師

香港

二零零七年三月二十八日

– 97 –

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

1. 餘下集團於交易完成後之未經審核備考資產負債表

(A) 緒言

餘下集團之未經審核備考資產負債表乃編製以說明出售金都商場之權益（「交

易事項」）之影響。於二零零七年二月二十六日， 貴公司之附屬公司沛民有限公

司、Apex Honour Limited及妙輝投資有限公司與Bliss Investments Limited（「買方」）

訂立協議，以530,000,000港元之代價出售金都商場之權益。

餘下集團之未經審核備考資產負債表乃根據上市規則第4.29條編製，以說明該

等交易事項之影響，猶如該等交易事項已完成，且已於二零零六年九月三十日達成

許可協議項下之責任。

餘下集團之未經審核備考資產負債表乃根據本集團於二零零六年九月三十日

之簡明綜合資產負債表（摘錄自本通函附錄二所載本集團截至二零零六年九月三十

日止六個月之簡明綜合財務報表），並經作出(i)直接與交易事項有關；及(ii)有事實

根據並與交易事項有關之備考調整後而編製。

餘下集團之未經審核備考資產負債表乃根據若干假設、估計及不明朗因素而

編製。因此，隨附之餘下集團未經審核備考資產負債表並非描述倘交易事項已於二

零零六年九月三十日完成，以及許可協議項下之責任已於二零零六年九月三十日達

成時餘下集團可達致之實際財務狀況。餘下集團之未經審核備考資產負債表無意預

測餘下集團日後之財務狀況。

餘下集團之未經審核備考資產負債表須與本通函附錄二所載本集團截至二零

零六年九月三十日止六個月之簡明綜合財務報表所載之歷史資料及載於本通函其他

部分之其他財務資料一併閱讀。

該報表乃董事僅供說明而編製，並基於其性質，該報表未必可以真實反映餘

下集團於交易事項完成後及許可協議項下之責任已達成後之財務狀況。

– 98 –

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

(B) 備考資產負債表

本集團於
二零零六年 備考
九月三十日 備考調整 小計 餘下集團
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

非流動資產
投資物業 500,000 (500,000) (500,000) －
機器及設備 5,444 － 5,444
於聯營公司之權益 35,685 － 35,685
於共同控制實體之權益 97,791 － 97,791
會籍債券 3,000 － 3,000

641,920 (500,000) 141,920

流動資產
應收聯營公司款項 8 － 8
應收共同控制實體款項 12,145 － 12,145
持作買賣證券 1,685 － 1,685
持作出售物業 7,853 － 7,853
應收款項、給予客戶墊款、
預付款項及按金 54,196 － 54,196

保證金存款 42,798 － 42,798
已抵押存款 21,427 － 21,427
銀行結存及現金 43,584 521,050 (211) (158,255) (8,717) 353,867 397,451

183,696 353,867 537,563

流動負債
來自關連公司之貸款 47,565 － 47,565
應付少數股東款項 19,984 － 19,984
其他應付款項及應計提費用 32,262 (211) (463) (8,717) (9,391) 22,871
稅項 1,191 1,500 1,500 2,691
銀行借貸 64,496 (13,574) (13,574) 50,922
可換股票據 92,882 － 92,882
財務擔保合約 61 － 61

258,441 (21,465) 236,976

流動（負債）資產淨值 (74,745) 375,332 300,587

資產總值減流動負債 567,175 (124,668) 442,507

– 99 –

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

本集團於

二零零六年 備考

九月三十日 備考調整 小計 餘下集團

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

非流動負債
銀行借貸 159,218 (144,218) (144,218) 15,000
可贖回可換股優先股 1,280 － 1,280
遞延稅項 24,228 (24,228) (24,228) －
財務擔保合約 624 － 624

185,350 (168,446) 16,904

資產淨額 381,825 43,778 425,603

股本及儲備
股本 166,244 － 166,244
儲備 215,581 43,778 43,778 259,359

本公司股權持有人應佔權益 381,825 43,778 425,603

附註：

(1) 該調整反映出售時撇銷金都商場之賬面值及收取出售代價之現金淨額。所收取之現金淨額乃

出售所得款項530,000,000港元與管理層估計之交易成本8,950,000港元之差額。該調整亦反映轉

回出售金都商場之遞延稅務負債24,228,000港元及額外稅項撥備1,500,000港元。

根據Apex Honour Limited與買方訂立之協議（「協議」），於交易事項完成後，Apex Honour

Limited須促使沛民有限公司（作為獲許可人）（「獲許可人」）、本公司（擔保人）與買方（許可人）

（「許可人」）訂立許可協議（協議附件），據此，許可人將出租及獲許可人將向許可人租用上部

外牆及下部外牆之若干面積（「許可面積」），每月許可費為108,333港元，由許可協議訂立日期

起計為首十二個月（「首年期限」）（簽訂該許可協議後預先繳付合共1,300,000港元之金額）及首

年期限後十二個月每月許可費119,166港元（「第二年期限」）（於每歷月首天繳付）。

根據許可協議，獲許可人將根據許可協議履行其責任，在許可面積內以買方滿意且獲得有關

政府監管機構一切所需批准之方式安裝及保有廣告牌及新招牌作為廣告用途（「安裝」）。首年

期限屆滿後，倘安裝已經完成，許可協議將隨即終止。於第二年期限內，獲許可人於安裝完

成後將有權通過發出60日之事先書面通知而隨時終止許可協議。

[…]

此外，(i)第二年期限屆滿後，倘安裝仍未完成，或 (ii)於任何時間倘獲許可人違反許可協議且

違反協議時安裝尚未完成，許可人將有權要求獲許可人以總代價為15,000,000港元向許可人購

入上部外牆及下部外牆（「認沽期權」）。

未經審核備考資產負債表已作編製，猶如交易已完成、已履行許可協議項下之責任（包括安裝）

已於二零零六年九月三十日完成。因此，認沽期權尚未行使，而上部外牆及下部外牆之面值

12,200,000港元已取消確認於未經審核備考資產負債表。此外，特許費及預計安裝成本分別為

1,300,000港元及2,500,000港元，已計入交易成本8,950,000港元內。

(2) 調整反映向買方補償預先收取之租金及向買方支付政府地租211,000港元。

(3) 該調整反映以出售所得款項用於悉數償還與解除金都商場之抵押有關之銀行借款及應計利息

合共158,255,000港元。

(4) 該調整反映向買方轉讓8,717,000港元租務按金。

– 101 –

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

2. 交易事項完成時餘下集團之未經審核備考收益表

(A) 緒言

餘下集團之未經審核備考收益表乃編製以說明交易事項之影響。

餘下集團之未經審核備考收益表乃根據上市規則第4.29條編製，以說明該等交

易之影響，猶如交易事項已完成，且已於二零零六年四月一日已履行許可協議項下

之責任。

餘下集團之未經審核備考收益表乃根據本集團截至二零零六年九月三十日止

六個月之簡明綜合收益表（摘錄自本通函附錄二所載本集團截至二零零六年九月三

十日止六個月之簡明綜合財務報表），並經作出(i)直接與交易事項有關；及(ii)預期

對餘下集團帶來持續影響；及(iii)有事實根據並與交易事項有關之備考調整後而編

製。

餘下集團之未經審核備考收益表乃根據若干假設、估計及不明朗因素而編製。

因此，隨附之餘下集團未經審核備考收益表無意擬描述倘交易事項已於二零零六年

四月一日完成或已履行許可協議項下之責任時餘下集團可達致之實際財務狀況，亦

無意預測餘下集團日後之財務狀況。

餘下集團之未經審核備考收益表須與本通函附錄二所載本集團截至二零零六

年九月三十日止六個月之簡明綜合財務報表及載於本通函其他部分之其他財務資料

一併閱讀。

– 102 –

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

該報表乃董事僅供說明而編製，並基於其性質，該報表未必可以真實反映倘

該等交易真的發生，且於二零零六年四月一日或日後任何期間已履行許可協議項下

之責任，餘下集團之財務狀況。

(B) 未經審核備考損益賬

本集團截至

二零零六年

九月三十日 備考

止六個月 備考調整 小計 餘下集團

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（附註1） （附註2）

營業額 26,147 (16,984) (16,984) 9,163

直接開支 (3,096) 3,096 3,096 －

其他收入 2,663 (124) (124) 2,539

其他虧損淨額 (838) － (838)

行政開支 (25,985) 570 570 (25,415)

投資物業價公平值變動 41,300 (41,300) (41,300) －

出售投資物業收益 － － 79,350 79,350 79,350

應佔聯營公司之溢利 147 － 147

應佔共同控制實體之

溢利 101 － 101

融資成本 (11,941) 4,284 4,284 (7,657)

除稅前溢利 28,498 28,892 57,390

所得稅開支 (8,022) 7,228 (900) 6,328 (1,694)

期間溢利 20,476 35,220 55,696

– 103 –

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

附註：

1. 該調整反映不予計算金都商場截至二零零六年九月三十日止六個月應佔之收入及開支，

如同交易事項已於二零零六年四月一日完成。

2. 該調整反映出售金都商場所得收益79,350,000港元及因出售而產生之額外所得稅開支

900,000港元。

出售所得收益乃經計入下列各項後之出售所得款項530,000,000港元：

(a) 根據萊坊測計師行有限公司於二零零六年七月六日刊發之物業估值報告所載金都

商場於二零零六年三月三十一日之估值，金都商場之賬面值為458,700,000港元。

未經審核備考收益表乃假設交易事項已於二零零六年四月一日完成，且已履行許

可協議下之責任（包括安裝）而編製。因此，認沽期權尚未獲行使，且上部外牆及

下部外牆已被出售。

(b) 管理層估計與交易事項有關之交易成本為8,950,000港元，包括有關達成許可協議

項下之責任之特許費及估計安裝成本分別為1,300,000港元及2,500,000港元。

(c) 轉回於二零零六年三月三十一日與金都商場有關之遞延稅項負債17,000,000港元。

餘下集團之未經審核備考財務資料之分類評論

以下本集團之分類評論乃參述本集團之未經審核備考綜合資產負債表（包括在

本附錄內），並假設該物業於二零零六年九月三十日已出售。

業務回顧及展望